[image: image1.png]

«Кулöмдiн» муниципальнöй районса администрациялöн

Ш У Ö М

Администрация муниципального района «Усть-Куломский»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 ноября 2023 г.                                                                                           № 1700
Республика Коми

с. Усть-Кулом

О создании Координационного совета при главе муниципального района «Усть-Куломский»- руководителе администрации района по взаимодействию с Региональным отделением Всероссийского общественно-государственного движения «Движение Первых» Республики Коми, его местным и первичными отделениями
В соответствии с частью 8 статьи 6 Федерального закона от 14 июля 2022 года № 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи» администрация муниципального района «Усть-Куломский»                                      п о с т а н о в л я е т:
1. Создать Координационном совете при главе муниципального района «Усть-Куломский» - руководителе администрации района по взаимодействию с Региональным отделением Всероссийского общественно-государственного движения «Движение Первых» Республики Коми, его местными и первичными отделениями (далее – Координационный совет), утвердить его состав согласно приложению 1.

2. Утвердить положение о Координационный совет согласно приложению 2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить            на заместителя руководителя администрации муниципального образования муниципального района «Усть-Куломский» Левченко Н.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в информационном Вестнике Совета и администрации МР «Усть-Куломский».
Глава МР «Усть-Куломский» –

руководитель администрации района                                                   С.В. Рубан
Шахова Анастасия Ивановна, 93-562
Утвержден
постановлением администрации

 муниципального района «Усть-Куломский»

от 15 ноября 2023 года № 1700
(приложение 1)
Состав

Координационного совета при главе муниципального района «Усть-Куломский» – руководителе администрации района по взаимодействию с Региональным отделением Всероссийского общественно-государственного движения «Движение Первых» Республики Коми, его местными и первичными отделениями
	Председатель
	Левченко Н.А., заместитель руководителя администрации муниципального района «Усть-Куломский»

	Заместитель председателя
	Лебедева О.В., начальник Управления образования администрации муниципального района «Усть-Куломский»

	Секретарь
	Шахова А.И., специалист по организации работы в муниципальном районе «Усть-Куломский» Регионального отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых» Республики Коми (по согласованию)

	Члены:
	Башурина А.А., начальник Управления культуры и национальной политики администрации муниципального района «Усть-Куломский»;

Обрезков В.А., начальник отдела физической культуры, спорта и туризма администрации муниципального района «Усть-Куломский»;

Курочкина Л.В., специалист по организации работы в муниципальном районе «Усть-Куломский» Регионального отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых» Республики Коми (по согласованию);

	Тюрнина О.А., директор Муниципального учреждения дополнительного образования «Районный Дом детского творчества» с. Усть-Кулом;
Савельева В.П., ведущий эксперт отдела реализации проектов и программ в сфере патриотического воспитания граждан ФГБУ «Росдетцентр» (по согласованию);
Глуханич А.А., директор Муниципального учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества «Патриот»;

Напалкова Т.И., заведующий отделением социальной помощи семье и детям Территориального центра социального обслуживания населения Усть-Куломского района (по согласованию);
Савина А.С., заведующий сектором по молодежной политике Управления образования АМР «Усть-Куломский».

Утвержден

постановлением администрации

 муниципального района «Усть-Куломский»

от 15 ноября 2023 года № 1700
(приложение 2)

ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном совете при главе муниципального района «Усть-Куломский»– руководителе администрации района по взаимодействию с Региональным отделением Всероссийского общественно-государственного движения «Движение Первых» Республики Коми, его местным и первичными отделениями
I. Общие положения

1.1. Координационный совет при главе муниципального района «Усть-Куломский»– руководителе администрации района по взаимодействию с Региональным отделением Всероссийского общественно-государственного движения «Движение Первых» Республики Коми (далее – Движение), его местным и первичными отделениями (далее – Координационный совет) является координационным совещательным органом при главе муниципального района «Усть-Куломский» – руководителе администрации района, созданным в целях развития Движения, содействия проведению государственной политики в интересах детей и молодежи, содействия воспитанию детей, их профессиональной ориентации, организации досуга детей и молодежи, создания равных возможностей для всестороннего развития и самореализации детей и молодежи, подготовки детей и молодежи к полноценной жизни в обществе, включая формирование их мировоззрения на основе традиционных российских духовных и нравственных ценностей, традиций Республики Коми, достижений российской и мировой культуры, а также развития у них общественно значимой и творческой активности, высоких нравственных качеств, любви и уважения к Отечеству, трудолюбия, правовой культуры, бережного отношения к окружающей среде, чувства личной ответственности за свою судьбу и судьбу Отечества перед нынешним и будущими поколениями.

1.2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Коми, Законами Республики Коми и иными нормативно-правовыми актами Республики Коми, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Координационный совет осуществляет реализацию возложенных на него задач во взаимодействии с территориальными структурами федеральных органов власти Республики Коми, органами государственной власти Республики Коми, органами местного самоуправления муниципального района «Усть-Куломский», Региональным отделением Движения Республики Коми, его местными и первичными отделениями, общественными объединениями и иными организациями.

II. Задачи Координационного совета

2.1. Осуществление взаимодействия с Региональным отделением Движения, его местными и первичными отделениями.

2.2. Организация участия органов местного самоуправления в Республике Коми, в ведении которых находятся вопросы образования, молодежной и семейной политики, здравоохранения, социальной политики, физической культуры и спорта, безопасности и охраны правопорядка, культуры в деятельности Регионального и местного отделения Движения.
2.3. Содействие осуществлению профессиональной ориентации с привлечением организаций-работодателей на территории муниципального образования.
2.4. Вовлечение в работу местных отделений Движения детско-юношеских и молодежных объединений, осуществляющих социально значимую деятельность на муниципальном уровне.
2.5. Осуществление взаимодействия с образовательными организациями, научными центрами и профессиональными сообществами на территории муниципального образования в целях изучения и тиражирования лучших практик, методик по вопросам развития Движения, воспитания детей и молодежи в Республике Коми.
2.6. Мониторинг и подготовка рекомендаций целевой поддержки перспективных муниципальных детских и молодежных инициатив и проектов, в том числе за счет средств местного бюджета.
2.7. Участие в экспертной оценке заявок, представляемых на конкурсы, организованные в рамках деятельности Движения, его местным отделением.
2.8. Оказание поддержки местному и первичным отделениям Движения, в том числе их взаимодействию с муниципальными организациями.
2.9. Содействие развитию институтов наставничества и тьюторства в целях совершенствования подходов работы с детьми и молодежью.

2.10. Привлечение общественного внимания к деятельности Движения в Республике Коми и формирование позитивного общественного мнения.

III. Права Координационного совета

3.1. Приглашать на заседания Координационного совета и заслушивать должностных лиц органов местного самоуправления и организаций, представителей детских объединений по вопросам, относящимся к компетенции Координационного совета.
3.2. Запрашивать в установленном порядке необходимые для осуществления функций Координационного совета информацию, материалы и документы от исполнительных органов государственной власти Республики Коми, органов местного самоуправления и организаций.

3.3. Создавать экспертные и рабочие группы по вопросам, относящимся к компетенции Координационного совета.

3.2 Инициировать заседания Координационного совета путем устного или письменного уведомления председателя Координационного совета не менее чем за 10 рабочих дней до предлагаемой даты заседания.
3.3 Обращаться к председателю Координационного совета, заместителю председателя Координационного совета по вопросам, входящим в компетенцию Координационного совета, в письменной или устной форме.

IV. Организация деятельности Координационного совета
4.1. В состав Координационного совета входят председатель Координационного совета, его заместитель, секретарь Координационного совета и члены Координационного совета. Общее число членов Координационного совета не более 11 человек. Члены Координационного совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе. Состав и Положение Координационного совета утверждаются и изменяются постановлением администрации МР «Усть-Куломский».
4.2. Руководство деятельностью Координационного совета осуществляет председатель Координационного совета, а в случае его отсутствия по его поручению - заместитель председателя Координационного совета.

4.3. Председатель Координационного совета выполняет следующие функции:

4.3.1. организует реализацию основных задач Координационного совета;

4.3.2. утверждает план работы Координационного совета;

4.3.3. определяет место и время проведения заседаний Координационного совета;

4.3.4. утверждает повестки заседаний Координационного совета;

4.3.5. ведет заседания Координационного совета;

4.3.6. подписывает протоколы заседаний Координационного совета, выписки из них и иные документы Координационного совета;

4.3.7. распределяет текущие обязанности между членами Координационного совета.

4.4.  Заместитель председателя Координационного совета:

4.4.1. выполняет функции в рамках своей компетенции, направленные на обеспечение выполнения задач Координационного совета;

4.4.2. осуществляет функции председателя Координационного совета во время его отсутствия.

4.5. Секретарь Координационного совета:

4.5.1. участвует в работе по подготовке вопросов для рассмотрения на заседаниях Координационного совета, осуществляет подготовку заседаний Совета и документационное обеспечение деятельности Координационного совета;

4.5.2. информирует членов Координационного совета о форме, повестке дня, дате, времени и месте проведения заседания Координационного совета, представляет членам Координационного совета информационно-аналитические материалы по рассматриваемым вопросам не менее чем за 3 рабочих дня до даты заседания Координационного совета.

4.5.3. оформляет протоколы заседаний Координационного совета в течение трех рабочих дней со дня проведения заседания Координационного совета. В течение двух рабочих дней со дня подписания протокола заседания Координационного совета его копия направляется членам Координационного совета, а также заинтересованным органам и организациям.

В протоколе заседания Координационного совета указываются: номер протокола и дата проведения заседания Координационного совета; список членов Координационного совета, присутствовавших на заседании Координационного совета; список лиц, приглашенных на заседание Координационного совета; перечень и содержание рассматриваемых вопросов; решения, принятые по результатам рассмотрения вопросов; предложения и замечания членов Координационного совета (при наличии); особое мнение члена Координационного совета (при наличии).

4.5.4. выполняет в рамках своей компетенции поручения председателя Координационного совета, заместителя председателя Координационного совета;

4.5.5. по поручению председателя Координационного совета, по инициативе заместителя председателя Координационного совета, членов Координационного совета приглашает на заседание Координационного совета должностных лиц и организаций, не входящих в состав Координационного совета, представителей детских объединений;

4.5.6. осуществляет контроль за реализацией решений Координационного совета.

4.6. Заседания Координационного совета являются основной формой его деятельности. Заседания Координационного совета проводятся в очной форме по мере необходимости, но не реже двух раз в год. Заседания Координационного совета считаются правомочными, если на них присутствовало не менее половины его членов.

4.7. Члены Координационного совета готовят предложения для рассмотрения на заседаниях Координационного совета и направляют их в адрес председателя Координационного совета не менее чем за 3 рабочих дня до даты заседания Координационного совета.

4.8. Координационный совет осуществляет свою деятельность на основе ежегодного плана работы, формируемого коллегиально путем внесения предложений членами Координационного совета и утверждаемого председателем Координационного совета ежегодно не позднее 25 декабря.

4.9. Повестка заседаний Координационного совета утверждается председателем Координационного совета с учетом предложений членов Координационного совета.

4.10. Решения Координационного совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа участвующих в заседании членов Координационного совета. При равенстве голосов право решающего голоса принадлежит председателю Координационного совета, а в его отсутствие - председательствующему заместителю председателя Координационного совета.

4.11. В случае несогласия с решением, принятым Координационным советом, член Координационного совета в течение 3 рабочих дней с даты получения протокола излагает в письменной форме свое мнение, которое передается секретарю Координационного совета и приобщается к протоколу заседания.

4.12. Изложение особого мнения не освобождает члена Координационного совета от необходимости исполнять принятые на заседании Координационного совета решения.

4.13. Решения Координационного совета, принимаемые в пределах его полномочий, носят рекомендательный характер.

V. Обеспечение деятельности Совета
5.1. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Координационного совета осуществляет Управление образования администрации муниципального района «Усть-Куломский».